
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 25Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

34. DPC - RAPHAEL SILVA DE SOUZA - MAT: 57192811
35. IPC - JOAO CARLOS LINS BENTES FRAZAO - MAT: 5913899
36. MPC - FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO SANTOS - MAT: 
5453054
37. IPC - HELIO DA SILVA BRABO - MAT: 54183792
38. IPC - ANDREZA DE CACIA LIMA SILVA - MAT: 57198042
39. IPC - JAIME TRINDADE MODESTO - MAT: 5233500
40. IPC - FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - MAT: 
57189434
41. DPC - MARCOS AUGUSTO FERREIRA DA CRUZ - MAT: 
5800722
42. DPC - FABIO DE ANDRADE PEREIRA - MAT: 5913936
43. IPC - ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA - MAT: 5853508
44. IPC - WALMIR CARLOS PENA DA SILVA - MAT: 5865859
45. DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT: 
57193010
46. IPC - MARCIO AUGUSTO MARQUES GONCALVES - MAT: 
5853362
47. IPC - JOSE BOSCO DE ARAUJO BARBOSA - MAT: 57233683
48. IPC - MAX ADRIANO FONSECA SOUSA - MAT: 57199466
49. DPC - DANIELA BORGES VASCONCELOS - MAT: 5913772
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
              cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  
16.537,50  (dezesseis mil, quinhentos e trinta e
              sete reais e cinquenta centavos ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 119897
PORTARIA Nº                        1427/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          11 de novembro de 2016.
              CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016460611, que 
solicitou o deslocamento do(s) servidor(es)
              abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
              período de 12 a 14/11/2016;
1 . IPC - CARLOS AUGUSTO MATOS DA SILVA - MAT: 5877997
2 . IPC - RICARDO BALBI SALLES - MAT: 57233500
3 . IPC - ODIRLEY MORAES DA ROCHA - MAT: 54197053
4 . IPC - MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO - MAT: 
57192643
5 . DPC - RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - MAT: 57195809
6 . IPC - DANIEL ALHO DE NOVOA - MAT: 5886902
7 . EPC - LAURO SERGIO COSTA DE BRITO - MAT: 5410517
             CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção 
V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
              (duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 (trezentos e trinta e sete reais e
              cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  
2.362,50  (dois mil, trezentos e sessenta e dois
              reais e cinquenta centavos ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 119898
PORTARIA Nº                        1428/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          11 de novembro de 2016.
 
              CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/247486, que 
solicitou o deslocamento do(s) servidor(es)
              abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
              período de 10 a 13/11/2016;
1 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
2 . IPC - WALDIR FARIAS GOMES - MAT: 54188739
3 . DPC - GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA - MAT: 5894812
4 . IPC - RAIMUNDO JOSE PRUDENTE TRINDADE - MAT: 57649
5 . IPC - HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE - MAT: 8400782
6 . IPC - JOCEMIR BASTOS DE OLIVEIRA - MAT: 8400710
7 . DPC - RAPHAEL LOBÃO CECIM - MAT: 57233542
8 . IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
9 . IPC - DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754
10. DPC - FERNANDO PITTON ALBANESE - MAT: 57233627
11. MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
12. IPC - ALEXANDRE LIMAO VIEIRA - MAT: 5857015
13. DPC - MARCO ANTONIO DUARTE DA FONSECA - MAT: 
5258324
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
              RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 03

(três ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
              total de R$  5.265,00 (cinco mil, duzentos e sessenta e 
cinco reais), para atender despesas
              adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 119899
PORTARIA Nº                        1429/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          11 de novembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016459481, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
              abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
              período de 10 a 12/11/2016;
1 . IPC - JORGE COUTO JUNIOR - MAT: 5230616
2 . MPC - NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA - MAT: 5453186
3 . DPC - PATRICIO PONTES NETO - MAT: 57233586
             CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção 
V, Artigos 145 e 149;
              RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 2,5
              (duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 (trezentos e trinta e sete reais e
              cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 
1.012,50  (Um mil, doze reais e cinquenta
              centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 119900
PORTARIA Nº                        1430/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          11 de novembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016459087, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
              abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
              período de 10 a 12/11/2016;
1 . IPC - EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO - MAT: 5865905
2 . IPC - JACIVALDO RAMOS GOMES MONTEIRO - MAT: 5856892
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
              (duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 (trezentos e trinta e sete reais e
              cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  675,00  
(seiscentos e setenta e cinco reais ),
              para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 119901
PORTARIA Nº                        1431/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          11 de novembro de 2016.
 
              CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016456734, que 
solicitou o deslocamento do(s) servidor(es)
              abaixo nominado(s), ao município de MARACANÃ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
              período de 14 a 15/11/2016;
1 . IPC - EOSADAK COSTA AMADOR - MAT: 5704294
2 . EPC - ANGELA MARIA RIBEIRO SILVA - MAT: 5825997
3 . DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - MAT: 54188917
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
              ( uma e meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 
142,50 (cento e quarenta e dois reais e
              cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 427,50  
(quatrocentos e vinte e sete reais e
              cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 119902
PORTARIA Nº                        1432/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          11 de novembro de 2016.
              CONSIDERANDO  o teor do PROT 0120016, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)
              abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m 
de realizar APOIO A EVENTOS, no
              período de 10 a 14/11/2016.;
1 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT: 5859174
2 . ADM - ANGELA IBIAPINA MESSIAS CAVALLEIRO DE MACEDO 

- MAT: 57190545
3 . DPC - ANDREZZA MARTINS FRANCO - MAT: 5231809
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro) diária(s) do grupo  B. , 
no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo 
um total de R$ 1.620,00  (Um mil, seiscentos e vinte reais ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 119903

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 418/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/11/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face as multas de trânsito, ocorrida em 15/10/14, 
envolvendo a viatura, FIAT/PALIO, placa OSX1345, autuado 
pela DPRF (D004760792 e D004760398), disponibilizada à SU 
Comércio, o que caracteriza, em tese, agir com imprudência no 
exercício da função e demais fatos conexos, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 17/10/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 419/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/11/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face a multa de trânsito, ocorrida em 10/10/14, 
envolvendo a viatura, FIAT/PALIO, placa OSX1595, autuado 
pelo DNIT (G002689595), disponibilizada à DP Jaderlândia, o 
que caracteriza, em tese, agir com imprudência no exercício da 
função e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC 
de 17/10/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 420/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/11/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face a multa de trânsito, ocorrida em 26/11/14, 
envolvendo a viatura, FIAT/PALIO, placa OSY0725, autuado 
pelo DNIT (E016277767), disponibilizada à DP Júlia Seff er, o 
que caracteriza, em tese, agir com imprudência no exercício da 
função e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC 
de 17/10/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 421/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/11/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento e morte de Alex Silva Costa, em tese, resultante 
de intervenção policial, fato ocorrido em 07/10/15, no bairro 
Pratinha/Icoaraci, consoante o BOP nº 538/2016.102021-7 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.


